

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 và tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Công văn số 4267/SYT-TCHC ngày 14/10/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022; Công văn số 4295/SYT-TTrS ngày 17/10/2022 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Thực hiện Kế hoạch số 304/KH-YTTMR ngày 20/10/2022 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 và tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả triển khai thực hiện Hội nghị, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của VC&NLĐ trong đơn vị nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế. Góp phần phòng ngừa, hạn chế, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng (PCTN) kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ viên chức trong đơn vị; tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018 về trách nhiệm giải trình; kiểm soát xung đột lợi ích; vị trí công tác phải chuyển đổi và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ viên chức, người lao động (CBVC&NLĐ) trong đơn vị.

- Tạo chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành về PCTN và đạo đức liêm chính trong CBVC&NLĐ. Nhất là cán bộ viên chức giữ các chức vụ lãnh đạo, quản lý, CBVC&NLĐ trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp...

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức, xây dựng lối sống liêm chính, tuân thủ pháp luật về PCTN, gắn với chức năng, nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành phần, thời gian, địa điểm

1.1. Thành phần, số lượng: 68 người (Viên chức và người lao động tại Trung tâm Y tế huyện, Phòng khám ĐKKV Đăk Rơ Ông, Trạm Y tế các xã).

1.2. Cán bộ tuyên truyền: Gồm 02 cán bộ.

- 01 Lãnh đạo đơn vị.

- 01 cán bộ phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán.

2. Thời gian, địa điểm: 01 ngày (ngày 21/10/2022) tại Hội trường Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông.

3. Tài liệu tuyên truyền

- Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới, nhất là các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu tại Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị.

- Một số nội dung về: Luật Viên chức; Luật Thi đua, khen thưởng Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018...

III. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên (*In ấn tài liệu, bồi dưỡng cán bộ tuyên truyền, nước uống, trang trí hội trường, Văn phòng phẩm... thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022*).

IV. NHẬN XÉT

1. Thuận lợi

- Viên chức và người lao động tham gia và chấp hành tốt nội quy của hội nghị; Không khí của hội nghị hào hứng, sôi nổi thảo luận với sự nhiệt tình tham gia đầy đủ của học viên.

- Viên chức và người lao động tham dự với tinh thần trách nhiệm cao, sự nhiệt tình của các cán bộ nhân viên y tế đã góp phần thành công của hội nghị.

2. Khó khăn

- Do thời gian tổ chức còn hạn chế nên kiến thức truyền tải đến học viên còn chưa được nhiều.

- Vẫn còn một số VC&NLD chưa chấp hành tốt công tác tập trung nghe phổ biến giáo dục pháp luật, còn làm việc riêng, ra vào tự do trong buổi hội nghị, không tham gia đầy đủ theo thành phần.

IV. ĐỀ NGHỊ

- Các học viên đã được tham dự cần tổ chức truyền đạt lại các nội dung đã tiếp thu cho toàn thể cán bộ y tế thuộc đơn vị.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung phòng, chống tham nhũng góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức, xây dựng lối sống liêm chính, tuân thủ pháp luật về PCTN, gắn với chức năng, nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng thành phần theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 và tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Trung tâm Y tế huyện Tư Mơ Rồng./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Trung tâm Y tế (b/c);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn Trung tâm Y tế;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Chi đoàn Trung tâm Y tế;
- Lưu VT, TCHC-TCKT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Khánh